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Oslo kommune 
Vann- og avløpsverket 

INNLEDNING 

På anmodning fra Oslo Renholdsverk har geoteknisk kontor i OVA utført grunnboringer på 
Klemetsrud. 

Det er under planlegging en ny bebyggelse med store punktlaster på Klemetsrud 
forbrenningsanlegg. I den forbindelse er det ønskelig å vite dybdene til fjell på den aktuelle 
byggeplassen. 

Hensikten med undersøkelsen er å finne dybdene til fast fjell for å vurdere hvilken type 
fundamentering som bør benyttes. Det er ikke utført grunnboringer på byggeplassen tidligere, 
men kjennskap til området tilsier at dybdene til fjell er små. 

MARKARBEID 

Markarbeidet ble utført av mannskap fra vårt kontor i to omganger. Den l O juli d.å. ble det 
boret 9 boringer etter en fundamentplan som senere ble forandret. I tiden 16.-19. aug.d.å. ble 
det boret 6 nye boringer etter en annen fundamentplan. Tilsammen omfatter arbeidet 15 
totalsonderinger som ble utført med vår borerigg GTB 150. 

Borpunktenes plassering ble påvist av byggherren. Situsjonsplanen er utarbeidet av geoteknisk 
kontor, men på grunn av mye ny bebyggelse som ikke er inntegnet på kartgrunnlaget er den 
eksakte plasseringen av den nye bebyggelsen noe usikker. Detaljtegningen er riktig, det er 
plasseringen av det nye bygget som er usikker. Punktene er nivellert med utgangspunkt i en 
grønn bolt som har høyden h= 134,86, denne høyden har blitt bestemt fra PP 19229 som har 
høyden h=137,733. Beskrivelse av bormetodene finnes på bilag l. 

GRUNNFORHOLD 

Boringene viser at dybden til fast fjell varierer mellom 0,6m og 4,0m med de minste dybdene i 
bakkant (østre del) av den planlagte bebyggelsen, dvs. nærmest u fjell i dagen". 

Sonderingsprofilene viser at løsmassene over fjell inneholder mye stein og grus. I boring nr 2 er 
fjellnivået anslått til4,9m, men dette kan være en sleppe, fjellnivået ligger i så fall 3,8m under 
terreng. Løsmassene er ikke vurdert spesielt, men sonderingsresultater og uttalelser fra 
mannskaper på anleggstedet indikerer at disse kan bestå av oppfYlte steinmasser . 

RESULTAT AV UNDERSØKELSEN 

Borresultatene viser at den planlagte bebyggelsen kan fundamenteres direkte på fjell eller på 
pillarer som støpes på fjell. Peter egner seg ikke i dette tilfellet da dybdene til fjell er for liten. 
Direktefundamentering på løsmassene kan også benyttes hvis noe deformasjon kan aksepteres. 
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Bilag l 

BESKRIVELSE AV BORMETODER 

ENKEL SONDERING 
Utstyret består av 022 - 25 mm stålstenger med 
buttspiss som slås ned uten måling av motstand, 
normalt ved hjelp av h!ndholdt slagbormaskin . 
Boringen gir usikker fjellbestemmelse i det boret 
ikke kan bore gjennom stein eller andre faste 
masser over fjell . 

DREIESONDERING 
Utstyret består av 022-25 mm stålstenger med en 
standardisert dreiet spiss. Boret presses ned • 
med økende kraft inntil l kN. Hvis boret ikke 
synker med 1 kN belastning (siger}, dreies boret 
og antall halve omdreininger pr . meter synk måles 
og angis i borprofilet . Belastningen på boret i 
kN angis p! venstre side av profilet. Det kan 
benyttes b!de borerigger og bærbart 
dreieborutstyr .. Boringen angir relativ fasthet i 

o 100200100400 jorda, og gir usikker fjell- bestemmelse i det 
Ha(YOII.ødnininger ..- m. synk boret ikke kan bore gjennom stein eller andre 

faste maser over fjell (ref.NGF melding nr.J av 
1982). 

FJELLKONTROLL 
Utstyret består av en borerigg med topphammer og 
luft· e l ler vannapyling. Det benyttes normalt 
borstenger med 044mm og en kronediameter på 57mm. 
Det bores normalt 1-3m i fjell for sikker 
fjellbestemmelse. 

DREIETRYKKSONDERING 

-L--~_.J~~~=='! li!I.R. 
5 10 15 20 25 lOkN 

Utstyret består av Ø36mm borstenger på- montert 
en standardisert dreiet spiss. Boret dreies ned 
med konstant rotasjon på 25 omdr./min . og 
nedpresnings- hastighet på 3m/min. Nedpresnings­
kraften i kN mAles kontinuerlig og angis i bor· 
profilet. Ved faste masser kan 
rotasjonshastigheten økes . Dette angis med 11 ØR'' 
på borprofilet. Boringene ut· føres med borerigg 
og angir raltiv fast- het av jorda, men gir 
usikker fjellbestemmelse i det boret ikke kan 
bore gjennom stein eller andre faste masser over 
fjell (ref. NGF melding nr.7 av 1982). 
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TOTALSONDERING 
Bo:rmetoden er en kombinasjon av da to fore­
gående bo~etodene . Utstyret bestir av 044mm 
bor stenger påmontert en fjell- borkrone med 
kuleventil og Ø57mm. Boret dreies som ved en 
dreietrykk- sondering i løsmasser. Ved fastere 
masser kan ned- trengni ngsevnen økes ved A øke 
rotasjonen, spyle eller slå . Metode angis på 
borprofilet. Når borstengene kommer til fjell 
går bor- metoden over til å bli en fjell-

30 I<N kontrollboring med topphammer og luft- eller 
vannspyling. Boringen utføres med borerigg og 
angir relativ fasthet av løsmassene og gir sikker 
fjellbestemmelse . Det bores normalt 1-3m i fjell 
for sikker fjellbestemmelse 
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VINGEBORING 
Utsyret benyttes kun i leire og består av et 
vingekors som presses ned i bakken. Korset 
roteres og dreiemomentet ved brudd i leiren mAles 
(uforstyrret) . Et t er 25 hurtige om- dreininger 

måles dreiemomentet på nytt (omrørt) . 
Uforstyrret dreie- moment gir grunnlag for 
bestemmelse av leiras udrenerte skjærstyrke . 
Boringene utføres normalt med borerigg, men det 
kan også benyttes bærbart utstyr (ref.NGF melding 
nr 4av 1982). 

PRØVETAKING 
Det skilles Mellom uforstyrrede og omrørte 
prøver . Begge typer tas normalt opp med 
bererigg , men det kan også benyttes bærbart 
utstyr. 
Omrørte · prøver tas ved hjelp av en skovl· boring 
med Ø75mm eller ØlOOmm stål- skrue. Jordprøver 
tas av de massene som følger med når ståskruen 
trekkes opp. Metoden er behftet med noe 
usikkerhet ved at masser fra flere steder langs 
bor- hullveggen kan blandes sammen . Prøvene tas 
med inn til laboratoriet for nærmere 
undersøkelse . 
Uforstyrrede prøver tas med NGI 054 mm 
stempelprøvetager. Det brukes prøve- sylindre av 
stål eller glassfiber. Prøvelengden er nomalt 
80cm. Prøven forsegles og tas med inn til 
laboratoriet for rutine - og eventuelt andre 
under - søkelser. 
Jordartene angis på borprofilet ved hjelp av de 
viste signaturer (skravur) . 

PORETRYKKSMÅLING 
Poretrykket (vanntrykket) i angitte nivåer 
registreres ved h jelp av elektriske eller 
hydrauliske poretrykkamålere. Målerspissen med 
filter presses ned til ønsket nivå, normalt med 
borerigg. Poretrykket angis enten som den 
kotehøyde vannet vil sti ge til i et vannatandsrør 
eller som trykk i kpa. Poretrykket fra et nivå 
vil ikke uten videre angi grunnvannstandsnivået , 
idet poretrykket ofte ikke øker hydrostatisk med 
dybden (ref. NGF melding nr . 6 av 1982) . 
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